
Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 108/2025 del 29/08/2025

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 - IL PROCESSO DI BILANCIO – APPROVAZIONE.

Il  giorno  29/08/2025  alle  ore  13:10,  si  è  riunita  in  modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per
l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, sono presenti

PRESENTI ASSENTI

GIULIO GERLI P

OLIMPIA FERRARA A

LUIGI GATTI A

LUIGI REGA P*

ROSA REGA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 3   Assenti: 2

Assiste: GIOVANNI MAZZA - Segretario Comunale 

Presiede: GIULIO GERLI - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto.
Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00918-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/08/2025 al 13/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI PACIELLO



2DelG N° 00108/2025 del 29/08/2025

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE  FINANZIARIO  2026/2028  -  IL  PROCESSO  DI  BILANCIO  –
APPROVAZIONE.

Su proposta del Sindaco Giulio Gerli

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000, TU delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.;
- il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) che definisce i caratteri

qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile delle amministrazioni
pubbliche, come modificato dal D.M. 25 luglio 2023;

Dato atto che:
 il  Consiglio  Comunale  con deliberazione n.39 del  27/12/2024 ha approvato  il  Documento Unico  Di

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;
  il Consiglio Comunale con deliberazione n.40 del 27/12/2024 ha approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2025/2027;
 la Giunta Comunale con deliberazione n. 34 del 28/03/2025 ha approvato il Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel quale sono confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli
obiettivi; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n.10 del 24/01/2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per il periodo 2025-2027, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 13 giugno 2025;

Richiamate le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 assunte ai sensi dell’art. 175 del
D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 23 del  18/07/2025 avente ad oggetto  “BILANCIO DI
PREVISIONE  FINANZIARIO  2025/2027  –  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  (ART.193  TUEL)  E
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART.175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE” con la
quale si è provveduto ad accertare il permanere degli equilibri generali di bilancio;
Dato atto che:
- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del
04  agosto  2023,  è  stato  modificato  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  Programmazione,
Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

- le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro i termini previsti ed
evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. 

Considerato che il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 9.3.1 Il
processo  di  bilancio  degli  enti  locali del  principio  contabile  sopra  citato,  prevede  come  primo  “step”
l’adozione dell’atto di indirizzo da parte dell’organo esecutivo, con l’assistenza del Segretario comunale, per
la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del
DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto conto dello scenario economico generale e del
quadro normativo di riferimento vigente;
Ritenuto  necessario ai  fini  della  costruzione  del  bilancio  di  cui  sopra,  fornire  i  seguenti  indirizzi  ai
Responsabili e al Segretario:
- mantenere inalterata ove possibile la pressione tributaria ed extra-tributaria;
- ridurre ove possibile le spese non obbligatorie, voluttuarie e/o facoltative; 
- migliorare  l'attività  di  recupero  evasione/elusione  di  tutte  le  entrate,  implementando  ancor  di  più  la

efficienza e la efficacia riscossive;
- e,  in generale,  segnatamente ai fini  del  rispetto dei  vincoli  di  finanza pubblica e locale e del  nuovo

pareggio di bilancio, adottare tutte le politiche finanziarie e contabili necessarie al mantenimento degli
equilibri di competenza e di cassa; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00108/2025 del 29/08/2025

Ritenuto, altresì, necessario, sulla base delle disposizioni contenute nel paragrafo 9.3.1 di cui sopra, fornire
indirizzo ai Responsabili, per il tramite del Responsabile del Servizio Finanziario, affinché provvedano entro
il 5 ottobre a:
- proporre eventuali modifiche da apportare allo schema di DUP;
- predisporre  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  di  rispettiva  competenza  da  iscrivere  nel  Bilancio  di

Previsione Finanziario 2026/2028;
- predisporre le proposte di deliberazione da allegare al documento di programmazione di cui sopra;
Dato atto che, sulla base dell’atto di indirizzo della Giunta, il Responsabile del Servizio Finanziario, entro il
15 settembre,  trasmette ai  responsabili  dei  servizi  una nota  con la  richiesta di  proporre le previsioni  di
bilancio di rispettiva competenza e di dare indicazioni relativamente alle eventuali modifiche da apportare al
DUP.  Alla nota viene allegato:
- l’atto  di  indirizzo  sopra  citato,  predisposto  dall’organo  esecutivo  con  l’assistenza  del  Segretario

comunale;
- lo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio

tecnico), costituito da:
a) i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese riferiti almeno al triennio

successivo, il prospetto degli equilibri e almeno gli allegati relativi al fondo pluriennale vincolato e
al fondo crediti di dubbia esigibilità, per la cui definitiva elaborazione è richiesta la collaborazione
dei responsabili dei servizi;

b) l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità riferito ai medesimi esercizi considerati nel
bilancio  di  previsione  destinato  ad  essere  successivamente  inserito,  con  gli  obiettivi  generali  di
primo livello, nel piano esecutivo di gestione (PEG);

Il bilancio tecnico e la documentazione trasmessa ai Responsabili dei Servizi sono inviati anche all’organo
esecutivo ed al Segretario comunale;
Dato atto che i prospetti contabili trasmessi dal Responsabile del Servizio Finanziario (c.d. Bilancio tecnico)
conterranno i dati relativi alle previsioni assestate, di entrata e di spesa, alla data della presente e che per il
terzo anno del triennio (2028) si procederà a riproporre gli stessi dati assestati relativi all’esercizio 2027,
fatte salve modifiche e/o integrazioni delle voci di entrate e di spesa per le quali per detto esercizio non
sussistono i presupposti per il suo mantenimento;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del Servizio Economico
Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, resi dagli aventi diritto 

DELIBERA
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di avvalersi  delle disposizioni contenute nel nuovo paragrafo 9.3.1  Il  processo di bilancio degli enti

locali, del principio contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011,
introdotto  dal  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023;

3. Di  dare indirizzo ai  Responsabili,  per  il  tramite del  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  affinché
provvedano entro il 05 ottobre a:
 proporre eventuali modifiche da apportare allo schema di DUP;
 predisporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza da iscrivere nel Bilancio di

Previsione Finanziario 2026/2028;
 predisporre le proposte di deliberazione da allegare al documento di programmazione di cui sopra;

4. Di dare atto che i prospetti contabili che verranno trasmessi dal Responsabile del Servizio Finanziario
(c.d. Bilancio tecnico), come declinato in premessa, conterranno i dati relativi alle previsioni assestate, di
entrata e di  spesa,  alla data della presente e che per il  terzo anno del triennio (2028) si  procederà a
riproporre gli stessi dati assestati relativi all’esercizio 2027, fatte salve modifiche e/o integrazioni delle
voci  di  entrate  e  spesa  per  le  quali  per  detto  esercizio  non  sussistono  i  presupposti  per  il  suo
mantenimento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00108/2025 del 29/08/2025

5. Di dare atto che, sulla base della specifica previsione del paragrafo 9.3.1 sopra menzionato “L’assenza
di  risposta dei  Responsabili  entro il  termine del  05 ottobre è da intendersi  come condivisione delle
previsioni del bilancio tecnico e delle correlate responsabilità”;

6. Di demandare l’esecuzione della presente deliberazione ai Responsabili, in ragione dei rispettivi ambiti
di competenza, con il coordinamento del Responsabile del Servizio Finanziario;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata votazione, con
voti unanimi, resi dai partecipanti in forma palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18
agosto, 2000 n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00108/2025 del 29/08/2025

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 - IL PROCESSO DI BILANCIO – APPROVAZIONE.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Striano, 29/08/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  ANGELA DE ROSA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00108/2025 del 29/08/2025

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 - IL PROCESSO DI BILANCIO – APPROVAZIONE.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Striano, 29/08/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  ANGELA DE ROSA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00108/2025 del 29/08/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIULIO GERLI  GIOVANNI MAZZA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 29/08/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/08/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Striano, 29/08/2025

 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	OGGETTO:
	ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 - IL PROCESSO DI BILANCIO – APPROVAZIONE.

		2025-08-29T13:37:16+0200
	GIOVANNI PACIELLO


		2025-08-29T13:25:48+0200
	Mazza Giovanni


		2025-08-29T13:28:06+0200
	Giulio Gerli


		2025-08-29T11:30:54+0200
	ANGELA DE ROSA


		2025-08-29T11:29:43+0200
	ANGELA DE ROSA


		2025-08-29T13:37:17+0200
	GIOVANNI PACIELLO




